
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 05/01/2022

OGGETTO: Comunicazione di conclusione del procedimento, ai sensi dell’art. 2 comma 1 della
Legge 241/90 e ss.mm.ii. relativo alla revoca degli atti autorizzativi d.d. n. 13/13 del
27.01.2012 e n. 598 del 27.01.2012 con i quali la società “Boffa Automotive srl”, con
sede in Benevento alla c.da Pezzapiana Z.I. snc è stata autorizzata all'esercizio
dell’attività di revisione periodica dei veicoli a motore.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- con gli atti autorizzativi d.d. n.13/13 del 27/01/2012 e n.598 del 27/01/2012 (codice CED BN/AG6), è stata

rilasciata alla società Boffa Automotive srl con sede in Benevento alla c.da Pezzapiana Z.I. snc, l’autorizzazione

all’esercizio dell’attività di revisione dei veicoli a motore capaci di contenere al massimo sedici persone

compreso il conducente, ovvero con massa complessiva a pieno carico fino a 3,5 t.;

- con nota del 04.11.2016 acquisita al prot. dell’ente al n.70788 in pari data, l’anzidetta Società chiedeva di

nominare come responsabile tecnico del centro di revisione il sig. Spada Attilio;

- con nota prot. n.3254 del 26.01.2017 lo scrivente Ente, a seguito della richiesta di cui sopra, comunicava di
non poter autorizzare la nomina del sig. Spada Attilio come responsabile tecnico del centro di revisione in
parola per le motivazioni nella stessa riportate, in quanto non ancora in possesso dell’attestato di frequenza e di
idoneità professionale previsto dalla vigente normativa;

- con nota prot. n.4005 del 31.01.2017 l’esercizio dell’attività di revisione dell’anzidetta società veniva sospeso
da parte dell’ente Provincia fino a quando la stessa non avesse provveduto a nominare un nuovo responsabile
tecnico in possesso dei requisiti previsti per legge;

Considerato che con l’assunzione del sig. Spada Attilio da parte del Centro revisioni Lombardi sas di

Lombardi L. & C. e comunque a tutt’oggi con la mancata richiesta di nomina di un responsabile tecnico,

codesta Società è ancora priva della figura preposta al controllo ed alla verifica delle operazioni di revisione;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento prot. n.25588 del 16.11.2021 inviata alla società Boffa
Automotive srl, finalizzata alla revoca degli atti autorizzativi all’esercizio dell’attività di revisione in oggetto,
d.d. n.13/13 del 27.01.2012 e n.598 del 27.01.2012 con la quale si è provveduto ad invitare la società a
dimostrare il possesso del requisito della figura del responsabile tecnico preposto al controllo ed alla verifica



2

delle operazioni di revisione, ai sensi del citato art.5 del regolamento provinciale per l’anzidetto centro di
revisione, entro il termine perentorio di 15 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione stessa;

Considerato che la ditta in oggetto non ha provveduto a dimostrare il possesso del requisito della figura del
responsabile tecnico entro il termine previsto dall’anzidetta comunicazione di avvio del procedimento;

Dato atto che con l’assenza della figura del responsabile tecnico è venuto meno alla società Boffa Automotive

srl il possesso di un requisito tecnico professionale necessario al corretto esercizio dell’attività di verifica e

controllo per le revisioni con conseguente revoca degli atti autorizzativi rilasciati in premessa citati;

Visto l’art. 80 comma 9 del D.lgs. 30/04/1992 n.285 “ Nuovo codice della Strada” il quale stabilisce che le
imprese autorizzate per l’attività di revisione veicoli “ …omissis... Devono essere in possesso di requisiti
tecnico professionali, …… idonei al corretto esercizio dell’attività di verifica e controllo per le revisioni
…omissis……”;

Visto il regolamento provinciale per l’attività di imprese di revisione approvato con deliberazione di C.P. n. 160
del 19.12.2003 ed in particolare l’art. 5 comma 1, il quale prevede che: “ai fini dell’ottenimento
dell’autorizzazione ….l’impresa richiedente dovrà essere dotata di un soggetto preposto al controllo ed alla
verifica delle operazioni di revisione, responsabile tecnico”;

Tenuto conto che l’art.24 del predetto regolamento, sanziona l’impresa con la revoca dell’autorizzazione
“…omissis.. ovvero quando ….omissis…, venga meno uno dei requisiti previsti tra i quali l’art…omissis… ..
5…del regolamento provinciale”;

Ritenuto, per quanto anzidetto, che ricorrano le condizioni per la revoca dell’autorizzazione all’esercizio

dell’attività del centro di revisione in oggetto indicato;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo ai sottoscritti, elementi

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n.

241/1990 e come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e dall’art. 5 del Codice di

comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del

13/01/2014;

Viste
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n.3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2021/2023, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;

Vista la Determinazione dirigenziale n.2282 del 10/12/2021, che ha rinnovato l’incarico di posizione

organizzativa del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – Protezione

Civile al funzionario Dott. Gianpaolo Signoriello;

Visto il Decreto del Vice Presidente della Provincia di Benevento n.73 del 14/12/2021, che ha conferito

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;



3

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per tutto quanto sopra

D E T E R M I N A

- di ritenere concluso il procedimento amministrativo avviato con l’anzidetta comunicazione prot. n. 25588 del

16.11.2021 con la revoca degli atti amministrativi d.d. n. 13/13 del 27.01.2012 e n. 598 del 27.01.2012, con i

quali la società “ Boffa Automotive srl”, con sede in Benevento alla c.da Pezzapiana Z.I. snc è stata

autorizzata all’esercizio dell’attività di revisione periodica dei veicoli a motore capaci di contenere al massimo

sedici persone compreso il conducente, ovvero con massa complessiva a pieno carico fino a 3,5 t;

- di onerare l’impresa in oggetto alla restituzione degli anzidetti atti autorizzativi d.d. n. 13/13 del

27.01.2012 e n. 598 del 27.01.2012;

- di stabilire come peraltro già comunicato da questo ente con nota circolare prot. n.30879 del 25.07.2017 che

codesta Società, è tenuta a custodire tutta la documentazione amministrativa riguardante l’attività di revisione in

maniera da essere facilmente individuabile, anche ai fini di eventuali controlli da parte degli enti competenti,

nei locali siti in Benevento (BN) alla c.da Pezzapiana Z.I. ;

- di comunicare all’ufficio della Motorizzazione Civile di Napoli sezione di Benevento territorialmente

competente e alla società Boffa Automotive srl, l’adozione del presente provvedimento di revoca.

L'Istruttore Tecnico
f.to (Geom. Marcello Capobianco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


